

Las 1.000 empresas más grandes de 2019

Conozca y compare los resultados financieros de las compañías que más vendieron en Colombia el año pasado

INDUSTRIA



BOGOTÁ Y CUNDINAMARCA

En la capital y sus alrededores se concentra 40,6% del total de los ingresos de 2019

Ecopetrol, **Terpel** y **Claro** siguieron liderando un año más las ventas totales de las compañías de Bogotá y Cundinamarca

Noelia Cigüenza Riaño - nciguenza@larepublica.com.co

El grupo de las 105 empresas de Bogotá y Cundinamarca generó el año pasado ingresos por \$354,3 billones, lo que representó un aumento de 9,04% respecto al año anterior. Esta cifra supone casi 40,6% de las ventas del listado de las 1.000 empresas en 2019.

Ecopetrol, **Terpel** y **Claro** siguieron liderando un año más las ventas totales de las compañías de esta región. Solo entre las tres suman \$105,9 billones, es decir, 29,9% de los ingresos de Bogotá y Cundinamarca y 12,1% de las ventas de las 1.000 empresas.

Además, la primera de ellas, liderada por Felipe Bayón, también es la más grande del país al registrar ingresos por \$70,8 billones, 4,46% más que el mismo periodo del año anterior. Al igual, en medio de una mayor eficiencia operativa e impulsada por la depreciación del tipo de cambio, la petrolera alcanzó el año pasado una utilidad neta de \$13,2 billones, la más alta de los últimos seis años. Por su parte, sus activos se elevaron a \$135 billones, lo que representa un alza de 7,29%, y su patrimonio fue de \$60,3 billones, 1,75% más que en 2018.

“Los resultados financieros obtenidos son el reflejo del buen desempeño operativo y el posicionamiento comercial de nuestros crudos en mercados que generen mayor valor, alcanzando en 2019 un diferencial récord en el cuarto trimestre de -US\$4,7 dólares por barril”, manifestó Bayón.

En segundo lugar, aunque bastante lejos del líder se ubicó Terpel, que el año pasado obtuvo ventas por \$22,4 billones, lo que implicó un aumento de 17,76% respecto a los resultados de 2018. La líder en distribución de combustibles, que dirige Sylvia Escovar, tuvo una utilidad neta de \$237.920 millones en 2019, es decir, que subió 77,90%. Hay que recordar que un año antes, la Superintendencia de Sociedades reportaba una caída de 31,51%.

Por su parte, Claro completó de nuevo el top 3 del ranking al reportar ingresos por \$12,6 billones, lo que representa un incremento de 52,58% mientras su utilidad neta llegó a \$1,2 billones, es decir, aumentó 15,31%.

Nueva EPS, que el año pasado se encontraba en la quinta posición de esta región, aparece en el cuarto lugar con \$7,9 billones (+13,36%) y **Cenit** se quedó en el quinto lugar con \$7,6 billones (+13,95).

En total, las ventas de las cinco primeras compañías de la región centro representan alrededor de 11% del PIB nacional, que según los registros del Dane llega a \$1.062,34 billones.

Detrás de estas cinco más grandes, se ubican otras compañías domiciliadas en Bogotá y Cundinamarca como Bavaria, Kopps Comercial y Drummond, que el año pasado obtuvieron \$7,6 billones, \$7,6 billones y \$6,8 billones. Por su parte, Colombiana de Comercio (Alkosto) registró ventas por \$6,6 billones; Primax de \$6,0 billones y Keralt de \$5,7 billones.

Por sectores, la mayor parte de las empresas bogotanas y cundinamarquesas se dedican al comercio, a los servicios y a la manufactura. Sin embargo, las que lideran son las del rubro minero-energético, de telecomunicaciones, de salud y de bebidas.

Frontera Energy subió más de 500% su utilidad en 2019

En 2019, las compañías domiciliadas en Bogotá y Cundinamarca registraron en conjunto una utilidad neta de \$43,2 billones, una cifra inferior a la de \$46,3 billones reportada un año antes. La de mayor ganancia fue la estatal **Ecopetrol**, con \$13,2 billones, sin embargo, las que más aumentaron sus utilidades respecto al año anterior fueron algunas como Frontera Energy, Schlumberger Surencó, ETB y Diana Corporación, que crecieron más de 500%.

BOGOTÁ		ING. OPERACIONALES		ACTIVOS		EBIT		UTILIDAD NETA	
RANK	RANK	MILLONES DE PESOS 2019	VAR. % '18-'19	MILLONES DE PESOS 2019	VAR. % '18-'19	MILLONES \$ 2019	VAR. % 2019	MILLONES DE PESOS 2019	VAR. % '18-'19
1	1	70.846.899	4,46	135.448.018	7,29	20.415.132	13,21	13.214.881	14,67
2	2	22.400.899	17,76	7.123.712	11,66	583.926	237,92	237.920	77,90
3	3	12.672.156	52,58	17.939.650	19,63	2.887.817	1.201,98	1.201,98	15,31
4	4	7.941.448	13,36	2.566.006	21,36	18.255	12.987	12.987	184,87
5	5	7.633.544	13,95	13.773.693	6,55	5.004.895	4.293,57	23.020	22,08
6	6	7.631.385	3,30	12.452.273	8,30	3.008.712	2.342,04	6.263	6,83
7	7	6.850.215	46,36	4.217.218	50,14	ND	457.048	135,17	ND
8	8	6.716.788	3,43	8.517.163	4,65	581.172	398,36	7,67	ND
9	9	6.660.011	15,35	3.789.943	19,69	ND	203,610	6,69	ND
10	10	6.021.266	2,47	1.098.404	20,69	152.911	108,071	14,281	ND
11	11	5.750.829	17,37	3.429.951	44,76	360.365	128,770	38,17	ND
12	12	5.091.514	4,05	13.778.901	5,35	493.332	23,637	194,891	ND
13	13	5.465.948	8,03	2.758.383	6,24	1.434.670	427,557	35,18	ND
14	14	5.109.831	27,64	7.172.245	9,49	4.035.429	2.658.439	33,66	ND
15	15	4.983.115	30,74	2.340.571	224,98	60.193	56.728	46,26	ND
16	16	4.687.194	22,13	27.721.294	10,33	1.395.004	1.845.859	5,55	ND
17	17	4.354.933	11,21	4.091.036	11,87	82.704	97,203	116,74	ND
18	18	4.349.542	1,27	2.274.602	21,25	ND	825.151	17,99	ND
19	19	4.095.531	17,36	5.562.367	21,20	ND	1.002.374	> 500	ND
20	20	4.091.567	19,03	3.120.233	1,41	2.089.115	1.232.152	20,76	ND
21	21	3.997.587	12,35	5.190.176	12,14	710.430	192.943	2,19	ND
22	22	3.952.842	9,44	3.314.063	35,69	330.286	181.935	2,30	ND
23	23	3.880.151	3,15	5.993.182	5,17	51.180	651.048	63,47	ND
24	24	3.844.538	16,87	554.827	18,65	ND	16.159	126,89	ND
25	25	3.699.882	7,88	1.478.706	13,78	ND	131.875	18,78	ND
26	26	3.523.669	32,57	4.521.510	6,27	494.601	287.233	132,39	ND
27	27	3.411.422	29,38	1.612.950	19,88	71.465	28.728	115,57	ND
28	28	3.386.170	25,73	3.102.611	8,65	179.629	664.010	145,83	ND
29	29	3.299.393	4,73	22.466.759	10,77	3.214.443	3.031.238	4,97	ND
30	30	3.163.708	40,04	3.110.820	88,96	ND	1.051.083	17,29	ND
31	31	3.151.448	21,91	1.530.557	47,19	81.305	25.637	172,99	ND
32	32	3.044.943	13,28	1.261.818	10,27	56.898	69.201	38,57	ND
33	33	2.911.600	44,36	4.846.219	18,84	ND	807.946	56,22	ND
34	34	2.853.797	13,41	1.589.119	3,67	403.614	24.917	14,21	ND
35	35	2.822.479	5,14	1.516.932	19,96	103.568	135.991	66,36	ND
36	36	2.797.476	119,61	883.730	24,53	ND	75.078	124,62	ND
37	37	2.584.365	56,81	946.841	29,34	ND	2.683.280	20,11	ND
38	38	2.438.479	3,96	1.140.762	30,75	163.479	63.373	341,44	ND
39	39	2.401.953	41,69	1.665.680	19,20	94.335	44.668	15,57	ND
40	40	2.382.616	2,21	4.228.921	15,84	165.836	15.909	193,94	ND
41	41	2.241.342	2,01	3.117.563	36,46	ND	27.401	127,87	ND
42	42	2.031.440	5,81	3.388.495	12,23	ND	61.992	37,19	ND
43	43	2.036.118	8,76	1.399.599	34,78	ND	8.006	146,80	ND
44	44	1.982.770	5,35	1.240.527	9,54	191.838	83.092	81,00	ND
45	45	1.925.216	3,42	9.809.409	4,27	858.269	463.573	6,85	ND
46	46	1.903.544	5,84	865.913	5,10	443,7	15.677	14,36	ND
47	47	1.791.628	12,49	328.518	99,80	ND	340	182,33	ND
48	48	1.771.314	10,77	2.137.796	3,76	507.078	372.613	83,53	ND
49	49	1.753.139	132,54	3.841.797	8,80	60.174	134.693	173,47	ND
50	50	1.747.439	5,10	4.791.968	10,32	ND	352.628	126,57	ND

f t in GUARDAR

TENDENCIAS

- COMERCIO**
La Cadena Mallplaza adquirió el centro comercial Calima y abrió la primera tienda Ikea en el país
- INDUSTRIA**
Conozca y compare los resultados de las 1.000 empresas más vendedoras
- INDUSTRIA**
Siete ejemplos de liderazgo femenino en las compañías con los mayores ingresos
- INDUSTRIA**
Athena Foods adquiere planta en Bucaramanga, Santander, para fortalecer su operación
- ANALISTAS**
Premonitorio
- TRANSPORTE**
"En la ampliación de El Dorado se tiene previsto una inversión de \$10 billones"

MÁS DE LAS 1.000 EMPRESAS MÁS GRANDES DE 2019



AGROINDUSTRIA | 06/08/2020
Mac Pollo repite como la de mayores ingresos al cierre del año pasado en el agro
Las compañías que dependen de las actividades del campo registraron ingresos en 2019 por más de \$28,3 billones



INDUSTRIA | 06/08/2020
Pronto habrá que retomar el buen camino



INDUSTRIA | 06/08/2020
Conozca y compare los resultados de las 1.000 empresas más vendedoras
Este es el listado completo de los ingresos operacionales y la utilidad neta de las compañías más grandes del territorio nacional

MÁS LAS 1.000 EMPRESAS MÁS GRANDES DE 2019

MÁS DE LA REPÚBLICA

WASHINGTON
Trump dice que "cierre permanente" no es un camino viable para combatir pandemia del covid-19

HACIENDA
"Seré siempre un creyente en la inocencia y honorabilidad de Uribe", presidente Iván Duque

BANCOS
Bvva inició entrega de 25,000 mercados en 150 municipios a los afectados por la pandemia

JUDICIAL
El Ministerio de Justicia está preparando una reforma a la justicia para su descongestión

CULTURA
Este es el top 10 de las novedades literarias que llegan en agosto a las librerías nacionales

ESTADOS UNIDOS
Facebook amplía huella renovable y compra energía solar y eólica en Estados Unidos e Irlanda

- Agronegocios
- Asuntos Legales
- Consumo
- Especiales
- Foros
- Infraestructura
- Ocio
- Salud Ejecutiva
- Alta Gerencia
- Caja Fuerte
- Economía
- Finanzas
- Globoeconomía
- Index
- Podcast
- Sociales

- Contactenos
- Aviso de privacidad
- Términos y Condiciones
- Política de Tratamiento de Información
- Superintendencia de Industria y Comercio
- Comunidad
- Empresarial
- Empresas
- Finanzas Personales
- Indicadores
- Internet Economy
- Responsabilidad Social
- Videos

